УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

От              №

О проведении муниципального конкурса

декоративно-прикладного и технического

 творчества «Дети, техника, творчество»

 С целью выявления и поддержки талантливых и одаренных детей и подростков и их педагогов

в области декоративно-прикладного и технического творчества

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 10 по 28 ноября 2025 года муниципальный конкурс декоративно-прикладного и

технического творчества «Дети, техника, творчество» (далее – Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение № 1).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на Н.А.Багаутдинова

директора МБУ ДО «Центр внешкольной работы» МО «Лениногорский муниципальный район» РТ.

4.Руководителям образовательных учреждений Лениногорского муниципального района

Республики Татарстан обеспечить участие учащихся в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на   Е.Д Онюшкину, заместителя

начальника МКУ «Управление образования» ИК МО «Лениногорский муниципальный район» по

воспитательной работе.

Начальник МКУ «Управление образования»

ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ              В.С. Санатуллин

 Исп: Р.Ш.Сафиуллина

            5-03-49

Документ создан в электронной форме. № 1186 от 29.10.2025. Исполнитель: Сафиуллина Р.Ш.
Страница 1 из 5. Страница создана: 27.10.2025 10:46

Приложение № 1

ПОЛОЖЕНИЕ

муниципального конкурса декоративно-прикладного и технического творчества «Дети,

техника, творчество»

Муниципальный конкурс декоративно-прикладного и технического творчества «Дети,

техника, творчество» направлен на развитие технического и декоративно-прикладного творчества,

раскрытие творческого потенциала детей, в том числе для детей с ОВЗ.

1. Цели и задачи

- выявление, развитие и поддержка талантливых детей в области технического, спортивного

творчества и декоративно-прикладного искусства;
- создание условий для развития интереса обучающихся к прикладному творчеству, повышения

качества образовательной деятельности дополнительного образования детей технической

направленности;
- формирование у обучающихся потребностей в саморазвитии, приобщение их к техническому

творчеству, исследовательской деятельности, развитие творческой инициативы и активности.

2.Участники Конкурса

На конкурс принимаются индивидуальные работы учащихся общеобразовательных учреждений

и учреждений дополнительного образования.
Возраст участников конкурса от 8 до 18 лет в трех возрастных категориях:
- младшая группа – от 8 до 10 лет;

- средняя группа – от 11 до 14 лет;
- старшая группа – от 15 до 18 лет.

3.Сроки проведения конкурса

Электронные заявки на участие в конкурсе принимаются на электронный адрес: cvrrt@mail.ru

с пометкой «Дети, техника, творчество», до 27 ноября.
Приём творческих работ на конкурс будет производиться строго с 10  по 28 ноября 2025 года по

адресу: 423282, Лениногорский район, с. Шугурово, ул. Ленина, д. 68. МБУ ДО «Центр внешкольной

работы» тел. 8(85595)34-478
Участие в конкурсе бесплатное.
Ответственный за организацию и проведение конкурса: методист МБУ ДО «Центр

внешкольной работы» - Садыкова Лейсан Атласовна, телефон: 8(917)279-36-01, 8(85595)34-478

4.Номинации конкурса

«Техническое моделирование»
В данной номинации рассматриваются работы технического творчества:
авиа-, ракето-, судо-, автомодели, модели – копии и действующие устройства спортивной,

транспортной, военной, промышленной, сельскохозяйственной техники, архитектуры, макеты
космических аппаратов. (работы из бумаги не принимаются);

«Волшебство металла» - изделия из металла (чеканка, просечка, рельефные изображения,
панно, значки и т.п.), объемные конструкции;

«Чудеса керамики» - керамика, изделия малых форм;

Документ создан в электронной форме. № 1186 от 29.10.2025. Исполнитель: Сафиуллина Р.Ш.
Страница 2 из 5. Страница создана: 27.10.2025 10:46

«Удивительные резервы» - объемные работы из различного бросового материала (пластмассы,
оргстекла, пленки и т.д.)

 «Ткачество» (гобелен, кружево, вышивка, лоскутное шитье, плетение)

«Чудесный мир дерева» (изделия из дерева и по дереву).
«Машиностроение и приборостроение»;

«Робототехника»;
«3D прототипирование» - модели различных изделий и печать на 3D принтере;

5.Общие требования к конкурсным работам

На конкурс принимаются только новые работы, которые имеют эстетичный вид, крепления
(крючки для подвески на вертикальном панно или крепления, предупреждающие заваливание
объекта).

Конкурсные работы должны иметь этикетку, отпечатанную на компьютере, в которой должно
быть указано:

  1.Название экспоната;

  2.Номинация;

           3.Материал изготовления

           4.Ведения об авторах (Ф.И.О. - полностью, возраст, класс);

  5.Населенный пункт (город, село);
           6.Образовательное учреждение;

 7.Ф.И.О. руководителя.

Критерии оценки работ:

-новизна и оригинальность замысла;
-сложность изготовления;

        - качество изготовления;
-применение новых технологий и материалов, нетрадиционное применение известных

материалов;
-дизайн работы (художественный уровень, эстетичность, наглядность, выразительность

оформления);

6.Подведение итогов

6.1. Итоги конкурса будут размещены на сайте https://edu.tatar.ru/l-gorsk/about. во вкладке

Конкурсы

6.2. Подведение итогов и определение победителей осуществляет жюри.

6.3. Организационный комитет оставляет за собой право вносить изменения в Положение о

конкурсе.

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе
декоративно-прикладного и технического творчества

«Дети, техника, творчество»

От______________________________________________________________________

   (наименование учебного заведения)

№ Название Ф.И.    Ф.И.О.  Номинация Мобильный

 экспоната Автора  Возраст   руководителя   телефон

руководителя

(обязательно)

Документ создан в электронной форме. № 1186 от 29.10.2025. Исполнитель: Сафиуллина Р.Ш.
Страница 3 из 5. Страница создана: 27.10.2025 10:46

https://edu.tatar.ru/l-gorsk/about.

1

2

3

4

5

 Всего участвует /________/____ ______________ работ.

Оформление этикетки к работам, шрифт №12.

Название экспоната:

Номинация:
Ф.И.О. автора, возраст:

Населенный пункт:
Образовательное учреждение:
Ф.И.О. руководителя:

Документ создан в электронной форме. № 1186 от 29.10.2025. Исполнитель: Сафиуллина Р.Ш.
Страница 4 из 5. Страница создана: 27.10.2025 10:46

Лист согласования к документу № 1186 от 29.10.2025
Инициатор согласования: Сафиуллина Р.Ш. Методист
Согласование инициировано: 27.10.2025 10:47

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Онюшкина Е.Д. Согласовано
28.10.2025 - 16:33

-

2 Санатуллин В.С. Подписано
28.10.2025 - 17:29

-

Документ создан в электронной форме. № 1186 от 29.10.2025. Исполнитель: Сафиуллина Р.Ш.
Страница 5 из 5. Страница создана: 29.10.2025 08:14